

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2017	FEV/2017	MAR/2017	ABR/2017	MAI/2017	JUN/2017	JUL/2017	AGO/2017	SET/2017	OUT/2017	NOV/2017	DEZ/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	36.182.316,0	28.057.944,8	27.495.638,6	23.255.459,1	24.466.651,1	21.944.119,4	24.038.642,1	22.324.464,4	21.185.584,0	19.477.305,8	23.031.106,3	27.448.551,0	298.907.782,6	279.404.361,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	13.235.781,3	4.120.376,9	5.232.530,1	2.838.434,3	2.983.970,6	3.721.823,6	3.219.723,0	3.624.996,6	3.094.648,0	2.477.479,8	2.015.393,0	3.176.692,9	49.741.850,1	53.500.000,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	10.617.368,9	2.475.852,5	3.024.436,9	1.644.645,1	1.416.735,5	1.288.482,6	1.275.519,3	1.251.581,5	1.183.241,1	349.240,0	216.989,8	459.645,1	25.203.738,3	22.000.000,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.023.097,6	237.901,3	315.047,1	280.604,0	300.960,2	946.781,5	1.005.425,1	954.492,9	963.840,5	1.146.016,6	903.159,3	900.004,3	8.977.330,4	13.000.000,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	228.818,8	283.827,5	260.301,5	276.745,2	298.687,6	330.812,9	277.280,2	484.210,9	200.076,4	281.306,4	346.055,1	353.054,9	3.621.177,4	6.500.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	50.291,3	499.876,1	684.717,6	192.652,1	389.934,4	643.467,7	190.842,1	388.110,0	366.304,7	510.377,2	393.227,3	1.276.683,4	5.586.483,9	2.000.000,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	1.316.204,7	622.919,5	948.027,0	443.787,9	577.652,9	512.278,9	470.656,3	546.601,3	381.185,3	190.539,6	155.961,5	187.305,2	6.353.120,1	10.000.000,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.712.969,4	2.358.037,7	1.721.487,6	1.819.219,9	1.745.097,2	825.177,1	2.665.219,6	1.604.426,4	1.584.780,7	1.534.071,5	592.912,5	2.658.932,1	21.822.331,7	14.000.000,0
RECEITA PATRIMONIAL	159.388,0	214.237,0	266.750,7	235.622,7	247.150,0	234.820,2	324.957,9	174.114,6	130.258,9	111.869,9	194.402,0	96.654,1	2.390.226,0	2.866.720,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	8,4	17.195,8	10.970,4	2.472,0	2.430,1	2.695,6	1.614,3	4.273,0	16.123,2	1.953,9	1.869,1	1.716,1	63.321,9	50.000,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.451.829,1	20.199.509,2	18.504.115,8	16.895.962,1	17.703.485,1	16.205.256,5	16.945.721,1	15.977.881,4	15.466.530,0	14.421.964,6	19.280.542,2	20.265.997,2	211.318.794,3	196.987.641,0
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	3.165.057,5	4.057.518,6	2.542.284,0	3.063.020,0	3.474.467,5	3.202.471,3	4.134.883,6	2.805.071,5	2.355.315,3	1.593.411,4	3.831.551,6	5.487.459,1	39.712.511,4	33.975.520,5
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	10.602,9	127.234,8	140.000,0
Cota-Parte do ITR	3.175,7	5.441,2	4.477,4	4.531,1	7.942,6	682,3	536,1	3.158,5	1.948,7	33.514,9	1.960,8	2.321,9	69.691,2	40.000,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	3.261.185,9	2.876.295,3	2.934.004,9	3.087.164,9	2.892.537,8	2.912.785,8	2.880.705,6	2.951.749,1	3.141.021,4	2.966.774,4	3.073.144,1	3.157.164,7	36.134.533,9	35.000.000,0
Cota-Parte do IPVA	2.274.849,1	2.131.475,8	1.766.842,5	1.084.989,6	596.651,7	447.888,1	437.114,5	412.966,5	314.069,6	253.316,4	167.552,7	190.267,8	10.077.984,3	10.000.000,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	58.411,6	57.460,7	49.597,6	7.644,1	118.131,1	57.495,6	64.589,2	60.440,4	53.953,1	81.473,1	77.131,7	91.788,4	778.116,6	957.500,0
Transferências do FUNDEB	6.793.388,5	5.214.705,6	6.411.300,1	5.149.444,5	5.884.973,7	5.010.985,3	4.893.996,1	5.140.946,5	5.193.865,6	4.972.499,3	5.195.216,6	5.845.931,4	65.707.253,2	66.914.480,0
Outras Transferências Correntes	3.885.157,9	5.846.009,1	4.785.006,4	4.488.565,0	4.718.177,8	4.562.345,2	4.523.293,1	4.592.946,0	4.395.753,4	4.510.372,2	6.923.381,8	5.480.461,0	58.711.468,9	49.960.140,5
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	622.339,8	1.148.588,2	1.759.784,0	1.463.748,1	1.784.518,1	954.346,4	881.406,2	938.772,4	893.243,2	929.966,1	945.987,5	1.248.558,6	13.571.258,6	12.000.000,0
DEDUÇÕES (II)	3.241.723,0	3.125.078,6	2.189.323,6	2.150.095,4	2.197.523,3	2.135.309,1	1.947.196,7	1.988.973,5	1.846.842,0	1.662.951,5	2.018.037,1	2.407.056,8	26.910.110,6	21.916.000,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	1.487.066,5	1.297.319,7	717.456,7	698.594,8	777.366,5	808.775,9	773.817,4	742.296,2	670.398,1	673.012,3	587.690,6	767.045,8	10.000.840,5	6.000.000,0
Servidor	1.487.066,5	1.297.319,7	717.456,7	698.594,8	777.366,5	808.775,9	773.817,4	742.296,2	670.398,1	673.012,3	587.690,6	767.045,8	10.000.840,5	6.000.000,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	1.754.656,5	1.827.758,9	1.471.866,9	1.451.500,6	1.420.156,8	1.326.533,2	1.173.379,3	1.246.677,3	1.176.443,9	989.939,2	1.430.346,5	1.640.011,0	16.909.270,1	15.906.000,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	32.940.593,0	24.932.866,2	25.306.315,0	21.105.363,7	22.269.127,8	19.808.810,3	22.091.445,4	20.335.490,9	19.338.742,0	17.814.354,3	21.013.069,2	25.041.494,2	271.997.672,0	257.488.361,0

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 271.997.672,73